

JOSENITO VITALE		
PRESIDENTE		
DR. GONZAGA	ISAC OLIVEIRA	
1º SECRETÁRIO	2º SECRETÁRIO	

PAUTA DA 59ª SESSÃO ORDINÁRIA – 16 DE AGOSTO DE 2017

"MEUS IRMÃOS, CONSIDEREM MOTIVO DE GRANDE ALEGRIA O FATO DE PASSAREM POR DIVERSAS PROVAÇÕES, POIS VOCÊS SABEM QUE A PROVA DA SUA FÉ PRODUZ PERSEVERANÇA". (TIAGO 1:2-3).

PROJETO DE LEI Nº 100/2017 (EM URGÊNCIA)	DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO DE RIOS, AFLUENTES E CANAIS DE ARACAJU, OBJETIVANDO A SUA DESPOLUIÇÃO.	ISAC SILVEIRA	RF APROVADO
PROJETO DE LEI Nº 185/2017 (EM URGÊNCIA)	ALTERA O ARTIGO 15 DA LEI Nº 2529 DE 1997. (FICAM OS POSTOS DE REVENDA DE COMBUSTÍVEIS AUTORIZADOS A REVENDER O GLP – GÁZ LIQUEFEITO DE PETRÓLEO).	ANDERSON DE TUCA	RF APROVADO
PROJETO DE LEI Nº 41/2017 (EM URGÊNCIA)	DISPÕE SOBRE AÇÕES DE RECONHECIMENTO E VALORIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DE CANTADOR, CORDELISTA E XILOGRAVURISTA COMO PROFISSÕES ARTÍSTICAS E ESTABELECE DIRETRIZES PARA AS POLÍTICAS PÚBLICAS EM CULTURA, TURISMO E EDUCAÇÃO, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ARACAJU VOLTADAS PARA O INCENTIVO DA LITERATURA DE CORDEL, DA CANTORIA E DA XILOGRAVURA.	IRAN BARBOSA	RF APROVADO
PROJETO DE LEI Nº 177/2014	DETERMINA A CRIAÇÃO DE POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DAS PESSOAS PORTADORAS DE ALBINISMO.	DR. GONZAGA	RF APROVADO
PROJETO DE LEI Nº 2/2017	DENOMINA RUA MARIA DO CARMO DIAS, A ATUAL RUA "H5", BAIRRO FAROLÂNDIA.	BIGODE DO SANTA MARIA	RF APROVADO
PROJETO DE LEI Nº 4/2017	DENOMINA RUA MARIA GONÇALVES LIMA DE AZEVEDO, A ATUAL RUA "C", CONJUNTO ALVORADA, BAIRRO LUZIA.	BIGODE DO SANTA MARIA	RF APROVADO
PROJETO DE LEI Nº 10/2017	DISPÕE SOBRE O EXERCÍCIO DE PROFISSÃO DE GUIA DE TURISMO.	AMÉRICO DE DEUS	RF APROVADO
PROJETO DE LEI Nº 37/2017	INSTITUI O DIA MUNICIPAL DE ATENÇÃO A PESSOA COM LÚPUS, A SER COMEMORADO ANUALMENTE, NO DIA 20 DE ABRIL, NO MUNICÍPIO DE ARACAJU.	BIGODE DO SANTA MARIA	RF APROVADO
PROJETO DE LEI Nº 46/2017	CRIA A SEMANA MUNICIPAL MARIA DA PENHA NAS ESCOLAS PUBLICAS DA REDE MUNICIPAL DE ARACAJU.	IRAN BARBOSA	RF APROVADO
PROJETO DE LEI Nº 61/2017	INCLUI O BLOCO CARNAVELESCO SAUDOSO TUCA NO CALENDÁRIO OFICIAL DA CIDADE DE ARACAJU, PARA O PRIMEIRO DOMINGO ANTERIOR.	ANDERSON DE TUCA	RF APROVADO
PROJETO DE LEI Nº 72/2017	INSTITUI O EVENTO FORRÓ DOS TOPS NO CALENDÁRIO OFICIAL DA CIDADE DE ARACAJU.	ZEZINHO DO BUGIO	RF APROVADO



ESTADO DE SERGIPE CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

	CAMAKA MUNICIPAL DE AKACAJU	T .	1
PROJETO DE LEI Nº 94/2017	DENOMINA PRAÇA DR. MÁRIO DE SIQUEIRA PINTO A ATUAL PRAÇA LOCALIZADA ENTRE AS RUAS JOSÉ DE FARO MENEZES, FRANCISCO DUARTE RAMOS E AVENIDA JORGE AMADO, BAIRRO JARDINS.	JUVÊNCIO OLIVEIRA	RF APROVADO
PROJETO DE LEI Nº 125/2017	INSTITUI O DIA MUNICIPAL DO AGENTE DE TRÂNSITO NO MUNICÍPIO DE ARACAJU A SER COMEMORADO ANUALMENTE NO DIA 23 DE MAIO.	FÁBIO MEIRELES	RF APROVADO
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 02/2017	INSTITUI FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DOS DIREIROS DOS ANIMAIS DO MUNICÍPIO DE ARACAJU, APROVA SEU ESTATUTO.	KITTY LIMA	RF APROVADO
PROJETO DE LEI Nº 48/2017	INSTITUI A MÚSICA "SERGIPE O MEU LUGAR" COMO PATRIMÔNIO CULTURAL DE ARACAJU.	AMÉRICO DE DEUS	3 ^a APROVADO
PROJETO DE LEI Nº 77/2017	INSTITUI A SEMANA DO GUARDA MUNICIPAL.	BIGODE DO SANTA MARIA	3 ^a APROVADO
PROJETO DE LEI Nº 82/2017	INSTITUI O DIA MUNICIPAL DA ADOÇÃO ANIMAL, QUE SERÁ COMEMORADO NO DIA 4 DE OUTUBRO.	KITTY LIMA	3 ^a APROVADO
PRОЈЕТО DE LEI Nº 110/2017	DISPÕE SOBRE O INCENTIVO À INSTALAÇÃO DE "BIKE RACKS" NOS VEÍCULOS DO SISTEMA DE TRANSPORTE COLETIVO POR ÔNIBUS DO MUNICÍPIO DE ARACAJU.	ISAC SILVEIRA	3 ^a APROVADO
PROJETO DE LEI Nº 162/2017	DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA "CATATRECO".	ZEZINHO DO BUGIO	3 ^a APROVADO
_ , , , _ , _ , _ , , _ , , , ,			
REQUERIMENTO N° 354/2017	REQUER À MESA QUE, QUE SEJA REALIZADA SESSÃO ESPECIAL NO DIA 25 DE AGOSTO COM A PRESENÇA DO SENHOR MAX SANTOS GUIMARÃES, PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ARACAJU – APAE, QUE IRÁ DISCORRER SOBRE AS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS POR AQUELA IMPORTANTE E CONCEITUADA ENTIDADE E AS DIFICULDADES QUE VEM ENFRENTANDO PARA MANTER-SE.	NITINHO	ÚNICA
REQUERIMENTO	NO DIA 25 DE AGOSTO COM A PRESENÇA DO SENHOR MAX SANTOS GUIMARÃES, PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ARACAJU – APAE, QUE IRÁ DISCORRER SOBRE AS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS POR AQUELA IMPORTANTE E CONCEITUADA ENTIDADE E AS	NITINHO	VOTAÇÃO ÚNICA APROVADO VOTAÇÃO ÚNICA APROVADO

Ana Maria Pereira Bezerra

Chefe da Divisão de Atendimento Legislativo